第２３５回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 令和４年３月１８日（金）１４：００～１５：２２

場 所  文化庁特別会議室（旧文部省庁舎２階）

出席者  委 員 島谷会長，佐藤委員，藤井委員，宮崎委員，西岡委員

文化庁  次長，文化財鑑査官，文化財第一課長，文化財第二課長，参事官（食文化

担当），参事官（文化創造担当），その他関係者

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，２月１８日に諮問があった登録有形文化財（建造物）の登録につ

いて，２月２８日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙

のとおり答申がなされた。

②重要文化財（建造物）の現状変更の許可等について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，２月１８日に諮問があった重要文化財（建造物）の現状変更の許

可等について，２月２８日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結

果，別紙のとおり答申がなされた。

③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり，審議

の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

④重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

藤田主任文化財調査官から，重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について説明が

あり，審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

３．その他

①多種多様な文化的所産調査について（報告）

鍋島文化財第一課長，野添参事官（食文化担当），髙田参事官（文化創造担当）から，多種

多様な文化的所産調査について報告があった。

別 紙

２－①登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名    称 所 在 地

北海道大学空沼小屋 北海道札幌市

旧安倍家住宅主屋 岩手県奥州市

旧安倍家住宅板蔵 岩手県奥州市

旧安倍家住宅土蔵 岩手県奥州市

旧安倍家住宅表門 岩手県奥州市

旧安倍家住宅庭門 岩手県奥州市

旧櫻井醸造(ヤマカノ醸造)事務所 宮城県登米市

旧櫻井醸造(ヤマカノ醸造)南蔵 宮城県登米市

旧櫻井醸造(ヤマカノ醸造)醸造蔵 宮城県登米市

大高森薬師堂 宮城県東松島市

旧三宮堂田中医院診療所 福島県双葉郡双葉町

旧三宮堂田中医院煉瓦蔵 福島県双葉郡双葉町

旧岡山酒造養浩園喜雨亭 茨城県常陸大宮市

谷中家住宅主屋 茨城県結城郡八千代町

高畠家住宅主屋 東京都千代田区

高畠家住宅正門 東京都千代田区

高畠家住宅塀及び石垣 東京都千代田区

呉竹文庫主屋 石川県白山市

呉竹文庫書庫及び閲覧室 石川県白山市

呉竹文庫土蔵 石川県白山市

呉竹文庫茶室 石川県白山市

山本家住宅主屋 山梨県南都留郡富士河口湖町

与良町郷蔵 長野県小諸市

旧加納家住宅主屋 長野県北佐久郡軽井沢町

愛知県立瑞陵高等学校感喜堂（旧講堂） 愛知県名古屋市

旧愛知県半田中学校武道場（七中記念館） 愛知県半田市

野間埼灯台 愛知県知多郡美浜町

恵日山観音寺観音堂 三重県津市

旧小渕医院診療棟 三重県津市

旧小渕医院住居棟 三重県津市

旧倭村役場(ハッレ倭） 三重県津市

旧吉田医院主屋 三重県津市

旧吉田医院入院棟 三重県津市

旧吉田医院門 三重県津市

住川家住宅主屋 三重県名張市

勝田家住宅主屋 大阪府大阪市

四天王寺五重塔 大阪府大阪市

四天王寺金堂 大阪府大阪市

四天王寺講堂 大阪府大阪市

四天王寺中門 大阪府大阪市

四天王寺廻廊 大阪府大阪市

四天王寺阿弥陀堂 大阪府大阪市

四天王寺納骨堂 大阪府大阪市

四天王寺聖霊院唐門  大阪府大阪市

四天王寺本坊唐門  大阪府大阪市

四天王寺青龍亭 大阪府大阪市

杉江能楽堂 大阪府岸和田市

南海電気鉄道南海本線蛸地蔵駅西駅舎 大阪府岸和田市

吉野家住宅主屋 大阪府岸和田市

伴林氏神社本殿 大阪府藤井寺市

伴林氏神社拝殿及び幣殿 大阪府藤井寺市

伴林氏神社棟門及び透塀 大阪府藤井寺市

伴林氏神社手水舎 大阪府藤井寺市

伴林氏神社若宮八幡宮社殿(旧澤田尋常小学

校奉安殿)

大阪府藤井寺市

甲南女子中学校・高等学校茶道教室 兵庫県神戸市

甲南女子中学校・高等学校西門守衛室 兵庫県神戸市

旧藤森家住宅本館 兵庫県姫路市

旧藤森家住宅産殿 兵庫県姫路市

旧藤森家住宅西方庵 兵庫県姫路市

旧藤森家住宅水屋 兵庫県姫路市

旧藤森家住宅待合 兵庫県姫路市

旧藤森家住宅雪隠 兵庫県姫路市

旧藤森家住宅露地門 兵庫県姫路市

旧藤森家住宅勝手門 兵庫県姫路市

帯解駅本屋 奈良県奈良市

旧奈良警察署鍋屋巡査派出所 奈良県奈良市

一木旅館本館 和歌山県海南市

一木旅館玄関棟 和歌山県海南市

一木旅館旧館 和歌山県海南市

一木旅館新館 和歌山県海南市

一木旅館門及び塀 和歌山県海南市

上田家住宅主屋 和歌山県橋本市

上田家住宅離れ座敷 和歌山県橋本市

上田家住宅乾蔵 和歌山県橋本市

美保神社拝殿 島根県松江市

平岡家住宅主屋 徳島県海部郡海陽町

平岡家住宅台所 徳島県海部郡海陽町

平岡家住宅納屋 徳島県海部郡海陽町

平岡家住宅西塀 徳島県海部郡海陽町

平岡家住宅南塀 徳島県海部郡海陽町

松山城筒井門 愛媛県松山市

松山城筒井門東続櫓 愛媛県松山市

松山城筒井門西続櫓 愛媛県松山市

岡田三郎助アトリエ 佐賀県佐賀市

大田黒家住宅主屋 熊本県菊池郡大津町

大田黒家住宅蔵 熊本県菊池郡大津町

坂本家住宅主屋 熊本県菊池郡大津町

坂本家住宅門 熊本県菊池郡大津町

林家住宅主屋 熊本県上益城郡益城町

関埼灯台 大分県大分市

２－②重要文化財（建造物）の現状変更の許可等について（報告・答申）

４件

２－③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

１２８件

２－④重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

１件